
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionado, para comparecerem na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

Professor I - Área de atuação: Educação Infantil – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

288º 825122 ERICA CRISTINA CALERA 
 

289º 823233 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 
 

290º 812948 CLAUDIA LIMA ROCHA 
                                     

                                      O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                          Secretaria Municipal da Educação, 25 (vinte e cinco) de abril de 2022 (dois 

mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                     

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SMS Nº
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 
                                  
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 184 de 24 de março de 2022, que 

nomeou o (a) candidato (a) 
RG nº 307453844, para o cargo público efetivo de 
Referência 63 da Tabela I do Anexo I
dezembro de 2020, e da Le
concurso público regido pelo Edital nº 
nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a 
convocação do candidato. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

cinco) de abril de 2022(dois mil e vinte e dois)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 236 DE 25 DE ABRIL DE 2022

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

                                  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 184 de 24 de março de 2022, que 
o (a) candidato (a) TAUARA PIZETTI PUIG SANTOS OLIVEIRA 

, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
63 da Tabela I do Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 

dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal 
nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

2(dois mil e vinte e dois). 

 
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RARAQUARA 

25 DE ABRIL DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 184 de 24 de março de 2022, que 
TAUARA PIZETTI PUIG SANTOS OLIVEIRA portador (a) do 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 

i Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal 

nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 25 (vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SMS Nº
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 
                                  
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº209 de 31 de março de 2022, que 

nomeou o (a) candidato (a) 
para o cargo público efetivo de 
Candidatos Negros Habilitados 
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 
2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no 
prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

cinco) de abril de 2022(dois mil e vinte e dois)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 237 DE 25 DE ABRIL DE 2022

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

                                  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº209 de 31 de março de 2022, que 
o (a) candidato (a) JULIANA PRATES PORTO portador (a) do RG nº 

para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
Candidatos Negros Habilitados Referência 63 da Tabela I do Anexo I

de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 
2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no 

lado de acordo com a convocação do candidato. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

2(dois mil e vinte e dois). 

 
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RARAQUARA 

25 DE ABRIL DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº209 de 31 de março de 2022, que 
portador (a) do RG nº 40594732X, 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Lista Reserva aos 
63 da Tabela I do Anexo I-C, nos termos da Lei 

de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 
2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, conforme 
artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 25 (vinte e 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 1 

LEI Nº 10.457, DE 30 DE MARÇO DE 2022 
Autógrafo nº 67/2022 – Projeto de Lei nº 34/2022 

 

Institui e inclui no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Araraquara o “Dia 
municipal das pessoas com Altas 

Habilidades ou Superdotação – AH/SD”, a 
ser comemorada anualmente no dia 10 de 
agosto, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do 
Município de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão 
ordinária de 29 de março de 2022, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município 

de Araraquara o “Dia municipal das pessoas com Altas Habilidades ou Superdotação”, a ser 

comemorada anualmente no dia 10 de agosto. 

Art. 2º O dia mencionado no art. 1º poderá ser comemorado com reuniões, 

palestras, seminários ou eventos, visando promover e prover visibilidade a esse tema tão 

importante.  

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução 

desta lei serão obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou 

governamental, sem acarretar ônus para o Município. 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 30 de março de 2022. 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 
Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.952, DE 25 DE ABRIL DE 2022 

 

 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a Senhora Grasiela Lima, portadora do RG nº 16.320.462-7 e 
CPF nº 081.333.838-70, para o exercício do cargo de Coordenadora Executiva de Políticas 
para as Mulheres, de provimento em comissão, junto à Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Participação Popular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 14 de abril de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 25 de abril de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 

supra.  

 

 

 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

 

 

 

C O  M  U  N  I  C  A  D  O  

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, 
COMUNICA a desclassificação da candidata A.C.A.S.R. (Insc. Nº 822028, Clas.190º) referente 
ao Concurso Público 001/2017, para provimento do emprego de PROFESSOR I  – Área de 
Atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL, em razão da vedação constante no artigo 37, inciso XVI, da 
Constituição Federal.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 25 (vinte e cinco) de abril de 2022 (dois mil 
e vinte e dois).   

 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionado, para comparecerem na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, 

Atestado de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor I - Área de atuação: Educação Infantil – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

288º 825122 ERICA CRISTINA CALERA 

 
289º 823233 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
290º 812948 CLAUDIA LIMA ROCHA 

                                     

                                      O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                          Secretaria Municipal da Educação, 25 (vinte e cinco) de abril de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL  
RECONDUÇÃO E ELEIÇÃO DE NOVOS MEMBROS PARA 
O  CONSELHO DE ESCOLA DO CER “JOSÉ DO AMARAL 

VELOSA” 
 

 
ARARAQUARA, 26 DE ABRIL DE 2022 

 
          Convocamos os senhores conselheiros, os pais de alunos e  

funcionários do CER “ José do Amaral Velosa” , bem como as demais 

pessoas da comunidade local interessadas nos assuntos da Educação, para 

uma Assembleia Geral a ser realizada na Rua Cândido Portinari, nº 861, 

Bairro Jardim Paulistano , nesta cidade de Araraquara-SP,  no próximo dia 

02 de maio de 2022, às 08:00h em primeira convocação, e se não houver 

quorum, às 08:30h em segunda convocação, com qualquer número de 

presentes, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 

A) Recondução e Eleição de novos Membros para o Conselho de Escola do 

¨CER José do Amaral Velosa¨ para o biênio 2022/2024 

B) Analisar outros assuntos 

 

Atentando para o cumprimento dos protocolos que dizem respeito às regras 

de segurança para prevenção à disseminação do COVID-19, em especial 

quanto ao uso obrigatório de máscaras. 

                                         

                                   Vanessa Tavares dos Santos Batigalhia 

Presidente do Conselho de Escola 



do ¨CER José do Amaral Velosa¨ 
 

 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

ESCLARECIMENTO 01 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022 

PROCESSO. N. º 1346/2022 
BB N. 933389 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e componentes, em 04 
(quatro) elevadores da marca Elite/Excel, instalados nas seguintes unidades: EMEF 
Henrique Scabelo, CAIC Rubens Cruz, CAIC Ricardo Castro Monteiro e EMEF Rafael de 
Medina, pelo período de 12 (doze) meses, conforme edital e seus Anexos. 

 Vimos prestar os devidos esclarecimentos referente ao questionamento apresentado pela 
empresa Ideal Elevadores, conforme segue: 

 Questão 01: O vínculo empregatício dos três engenheiros exigidos no edital (engenheiro 
elétrico, mecânico e de segurança do trabalho) poderá ser comprovado através de contrato de 
trabalho? Resp: Sim. 

Araraquara, 20 de abril de 2022. 

Subcomissão Permanente de Licitações 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO Nº.  1275/2022 

MODALIDADE: DISPENSA Nº 013/2022 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO-RESIDENCIAL N.º 005/2022 LIVRO - 07 

FOLHAS N.º 016 à 020 de 13/04/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: MITRA DIOCESANA DE SÃO CARLOS  

OBJETO LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA EXPEDICIONÁRIOS DO 

BRASIL, Nº. 556 – SÃO JOSÉ - ARARAQUARA/SP, PARA ABRIGAR ALUNOS DO CER 

CARMELITA GARCEZ II. 

MOTIVO: O prazo de locação do imóvel, matrícula 17.322 será de 12 (doze) meses, podendo ser 

prorrogado nas formas da lei, contados a partir de 13/04/2022 e término em 12/04/2023. Pela 

locação objeto deste contrato, o LOCATÁRIO pagará mensalmente ao LOCADOR, a partir da 

vigência deste contrato a importância de R$ 5.280,00 (cinco mil e duzentos e oitenta reais) mensal 

 

Araraquara, 25 de abril de 2022 

 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 163/2022 
De 25 de abril de 2022 

 

 

Convocação de candidatos do Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde 

UPA´s 001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por 

sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o 

Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de 

Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para 

comparecerem, no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque 

de Caxias nº731 – Centro , entre os dias 27 e 28 de abril de 2022 das 7:30h as 14:00h, 

munida de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público 

para Unidades de Saúde UPA´s 001/2019, para realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

  

RECEPCIONISTA – LISTA GERAL 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

264.212 GABRIEL AUGUSTO AFONSO DE OLIVEIRA 1ª COTA RACIAL  

265.830 ANA KARINA SOUBIHE 3º 

266.665 LINDACI MARIA DOS SANTOS 4º 

262.988 VIVIAN APARECIDA SOARES DA SILVA 5º 

263.205 MARIA CLAUDIA VICTORINO 6º 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL – LISTA 
GERAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

265.793 ELISANGELA CASSIANE DE CAMPOS 51º 

261.454 BRUNA APARECIDA FALCAO 52º 

264.758 ELIZABETE CRISTINA MORELI 14º cota racial  

263.716 ANDREIA CRISTINA SASSATI 53º 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

265.166 LILIAN DOS REIS 54º 

260.300 BARBARA REGINA DE SOUZA RIBEIRO 55º 

 

 

ASSISTENTE SOCIAL – LISTA GERAL 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

265.289 RENATA ALVES DE OLIVEIRA 1ª  

 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação 

dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará 

na perda do direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –ARARAQUARA), aos 25 (vinte e 

cinco) dias do mês de abril do ano de 2022 (dois mil e vinte dois ). 

 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

PORTARIA SME Nº 158/2022 
De 25 de abril de 2022 

                   
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
 
RESOLVE:                        
     
 
                         
Art. 1º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata CAROLINA MENDES 

MANOEL, portadora do RG nº 374983227, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de 
atuação: Educação Infantil, Referência 602 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria SME nº 
151/2022 de 14 de abril de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 
2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público 
regido pelo Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro 
de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato. 

 
Art. 2º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata ANAY CRISTINA AIELLO 

SCARPA RODRIGUES, portadora do RG nº 415726207, para o cargo público efetivo de 
Professor I - Área de atuação: Educação Infantil, Referência 602 Tabela III Anexo V-B, constante 
da Portaria SME nº 98/2022 de 16 de fevereiro de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 
de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação 
no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal 
nº1939 de 21 de novembro de 1972, desclassificada em razão da vedação constante no artigo 37, 
inciso XVI, da Constituição Federal. 

 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) 
dias do mês de abril de (dois mil e vinte e dois).  
 
 
                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

PORTARIA SME Nº 159/2022 
De 25 de abril de 2022 

                   
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
 
RESOLVE:                        
     
 
                         
Art. 1º- Nomear a candidata ERICA CRISTINA CALERA, portadora do RG nº 

335216559, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Educação Infantil, 
Referência 602 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 2º- Nomear a candidata CLAUDIA LIMA ROCHA, portadora do RG nº 

56314578X, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Educação Infantil, 
Referência 602 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) 
dias do mês de abril de (dois mil e vinte e dois).  
 
 
                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



Prefeitura do Município 
de Araraquara 

 

Programa Municipal de Estímulo às 
Startups e ao Empreendedorismo 

Inovador 

 

Página 1 de 1 
 

RETIFICAÇÃO Nº 01 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 
PROGRAMA MUNICIPAL DE ESTÍMULO ÀS STARTUPS E AO 

EMPREENDEDORISMO INOVADOR 
 
Considerando a deliberação tomada pelo Comitê de Estímulo às Startups e ao 
Empreendedorismo Inovador, instituído pelo Decreto nº 12.796, de 18 de janeiro de 
2022, em reunião realizada em 25 de abril de 2022, é o presente para RETIFICAR o 
Edital de Chamamento Público 001/2022, no âmbito do Programa Municipal de 
Estímulo às Startups e ao Empreendedorismo Inovador, nos termos que abaixo 
segue: 
 
 
ONDE CONSTOU:  

“3. DA PARTICIPAÇÃO 

3.1. Estão aptas a participar como proponentes neste edital a empresa individual de 
responsabilidade limitada, as sociedades empresárias, as sociedades cooperativas e 
as sociedades simples:” 

 

LEIA-SE: 

“3. DA PARTICIPAÇÃO 

3.1. Estão aptas a participar como proponentes neste edital o empresário individual, 
o microempreendedor individual (MEI), a empresa simples de inovação, a empresa 
individual de responsabilidade limitada, as sociedades empresárias, as sociedades 
cooperativas e as sociedades simples:” 

 

Outrossim, permanecem inalteradas as demais disposições do edital 
supramencionado.  

Paço Municipal “Prefeito Rubens Cruz”, 25 de abril de 2022. 

 

DAMIANO BARBIERO NETO 
Vice-Prefeito e Secretário Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e 

Turismo 



 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

 
 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

Ratifico os termos apresentados no presente pela Parecer da Comissão Permanente de 

Licitação e INDEFIRO a substituição da marca do notebook da cota reservada referente ao Pregão 

Presencial 050/2021 Processo 3680/2021. 

 

 

Araraquara, 11 de abril de 2022. 

 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 

mailto:seceducacao@araraquara.sp.gov.br


03/2022 - EDITAL DE SELEÇÃO PARA O 19° TERRITÓRIO DA ARTE DE ARARAQUARA/ 
RESULTADOS  
 
ARTISTAS SELECIONADOS  
ALAN PESSOA GARCIA 
ALESSANDRA CUNHA  
ANDERSON T. FERREIRA DIAS  
ANDRE HANSEN DE OLIVEIRA   
ANDRÉ IANNI ALVARES  
ANNIA RÍZIA LIMA DOS SANTOS  
BRUNO RODRIGUES CECCATO  
CARLOS JOSÉ DANTAS  
CHRISTIAN GARCIA BAES  
DANIEL MORAIS PASCHOALIN  
DANILO YAMAMOTO  
DIEGO CARVALHO DE PAULA  
EDUARDO AUGUSTO NUNES DA COSTA  
FERNANDA RAPHAEL RODRIGUES   
FILIPE DE MOURA  
FRANCISCO JOSE FRANCO DOS SANTOS  
GUSTAVO BISSOLLI  
ISABELA DE VITA JAHA  
JORGE LUIS LOPES JUNIOR  
JORGE LUIS MORABITO  
JOSÉ FERREIRA JUNIOR  
LUCAS PEREIRA ELIAS  
MANOEL MESSIAS SILVA DE SOUZA  
MARCELO RIBEIRO DOS SANTOS  
MARIA ALZIRA BALLESTERO  
MARIA FERNANDA ALVES EVA  
MAYZON TAYRONE QUEIROZ DOS SANTOS 
MERIEN RODRIGUES CAMERA  
MILENA COSTA MORVILLO  
MIRLA FERNANDES RIBEIRO  
NELSON LUIS CARVALHO DE OLIVEIRA  
OTAVIO ZANI TEIXEIRA  
PAULO CESAR LENÇO  
TÂNIA RIBEIRO SOARES  
VIRGILIO NEVES  
WESLEY LIMA BRITO  
 
ARTISTAS PREMIADOS  
ANDRÉ IANNI ALVARES   
DANIEL MORAIS PASCHOALIN  
NELSON LUIS CARVALHO DE OLIVEIRA 
 
ARTISTAS PREMIADOS – PERSPECTIVA FUTURA  
FILIPE DE MOURA  
LUCAS PEREIRA ELIAS  
MILENA COSTA MORVILLO  
 
MENÇÃO HONROSA  
OTAVIO ZANI TEIXEIRA  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E FUNDART  

https://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/TERRITRIO2022.pdf


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 1.676/2021 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2021 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5.516-2021 de 20/09/2021 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5.516-2021-02PRO de 12/04/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE MELHORIA E 

EFIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED, NA PRAÇA 

ÁLVARO TANIGUTI, PRAÇA ADOLFO LÉO, PRAÇA JÚLIO DE MESQUITA, CAMPO DE FUTEBOL DO 

INDAIÁ, ÁREA DE LAZER VEREADOR ELIAS DAMUS, ÁREA DE LAZER JARDIM FLORENÇA, ÁREA 

DE LAZER VICTÓRIO DE SANTI, NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL 

DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 30 (trinta) dias, no período execução de 18/03/2022 a 16/04/2022 e 

período de vigência de 17/04/2022 a 16/05/2022, mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e 

condições vigentes. 

Araraquara, 25 de Abril de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 


	                                  RESOLVE: 
	Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 184 de 24 de março de 2022, que nomeou o (a) candidato (a) TAUARA PIZETTI PUIG SANTOS OLIVEIRA portador (a) do RG nº 307453844, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM Referência 63 da Tabela I do Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	                                  RESOLVE: 
	Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº209 de 31 de março de 2022, que nomeou o (a) candidato (a) JULIANA PRATES PORTO portador (a) do RG nº 40594732X, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados Referência 63 da Tabela I do Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

